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Boéng co dong bg ba pha
Nhan may dong co dong bo 3 pha dung trong thi nghiém cuia sinh vién:
Théng s6 Gia tri

Cong suat dinh mirc [W]

Dién 4p dinh muc [V]

Dong dién dinh muc [A]

Tan sb dinh muc [Hz]

Téc d6 dinh muc [rpm]
Dién ap [V]
Dong dién [A]

Kich tir

THI NGHIEM 1: THI NGHIEM MO MAY PONG CO PONG BQ

> Két qua do dac:

Théng s6 Gia tri

Téc d6 dong co khi chwa nha nit damper [rpm]

Téc d6 dong co khi nha nut damper [rpm]

THi NGHIEM 2: THi NGHIEM PONG CO PONG BQ MANG TAI

> Két qua do dac:
> Déng co dong bé hoat dong khéng tdi

Ik[A] 01| 015 | 02 | 025 | 0.30 | 0.33 035 | 037 | 04 | 042 | 045

cos

I« [A]

P[W]

Q[Var]

Chudn bj Thi nghiém May dién
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Pdng co déng bé ba pha

> Déng co dong bé két néi phat phat DC

= Tdi thir nhat (SO: ON)

IK[A] | 0.1 | 015 | 02 | 0.25

0.30

0.33

0.35

0.37

0.4

0.42

0.45

cosd

I« [A]

P W]

Q [Var]

= Tai thur hai (S0, S1, S2: ON)

Ik[A] | 01 | 015 | 02 | 0.25

0.30

0.33

0.35

0.37

0.4

0.42

0.45

cos

I« [A]

P W]

Q [Var]

THi NGHIEM 3: MAY BU PONG BQ

> Két qua do dac:
o Trucce khi bii bang mdy bii dong bj:

Thong sd cua tai ba
pha truéc khi bu (PF)

H¢ s6 cong suat

Cong suit tac dung

P [W]

Cong suat phan khang

Q [Var]

(BC KDB 3P)

o Sau khi ¢é mdy bi dong bj:

cosO 0.3 0.4 0.5

0.6

0.7

0.8

0.85

0.9

0.92

0.95

Ik [A]

P W]

Q [Var]

QSM(Var)

Chudn bj Thi nghiém May dién
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