

TRƯỜNG ĐẠI HỌC BÁCH KHOA TP.HCM
KHOA ĐIỆN – ĐIỆN TỬ
BỘ MÔN THIẾT BỊ ĐIỆN
PTN KỸ THUẬT ĐIỆN (103B1)

CHUẨN BỊ THÍ NGHIỆM

Bài 6:

ĐỘNG CƠ ĐỒNG BỘ BA PHA

cuu duong than cong. com

Nhóm:Tổ:

Thời gian thí nghiệm: Từ tiết: đến tiết:..... Ngày: ... / ... / 201....

cuu duong than cong. com

TP.HCM, THÁNG NĂM 201..

Động cơ đồng bộ ba pha -----

Nhãn máy động cơ đồng bộ 3 pha dùng trong thí nghiệm của sinh viên:

Thông số		Giá trị
Công suất định mức [W]		
Điện áp định mức [V]		
Dòng điện định mức [A]		
Tần số định mức [Hz]		
Tốc độ định mức [rpm]		
Kích từ	Điện áp [V]	
	Dòng điện [A]	

THÍ NGHIỆM 1: THÍ NGHIỆM MỞ MÁY ĐỘNG CƠ ĐỒNG BỘ

➤ Kết quả đo đạc:

Thông số	Giá trị
Tốc độ động cơ khi chưa nhả nút damper [rpm]	
Tốc độ động cơ khi nhả nút damper [rpm]	

THÍ NGHIỆM 2: THÍ NGHIỆM ĐỘNG CƠ ĐỒNG BỘ MANG TẢI

➤ Kết quả đo đạc:

➤ *Động cơ đồng bộ hoạt động không tải*

I_k [A]	0.1	0.15	0.2	0.25	0.30	0.33	0.35	0.37	0.4	0.42	0.45
$\cos\phi$											
I_r [A]											
P [W]											
Q [Var]											

Động cơ đồng bộ ba pha -----

➤ **Động cơ đồng bộ kết nối phát phát DC**

▪ **Tải thứ nhất (S0: ON)**

I_k [A]	0.1	0.15	0.2	0.25	0.30	0.33	0.35	0.37	0.4	0.42	0.45
$\cos\phi$											
I_r [A]											
P [W]											
Q [Var]											

▪ **Tải thứ hai (S0, S1, S2: ON)**

I_k [A]	0.1	0.15	0.2	0.25	0.30	0.33	0.35	0.37	0.4	0.42	0.45
$\cos\phi$											
I_r [A]											
P [W]											
Q [Var]											

THÍ NGHIỆM 3: MÁY BÙ ĐỒNG BỘ

➤ **Kết quả đo đạc:**

○ **Trước khi bù bằng máy bù đồng bộ:**

Thông số của tải ba pha trước khi bù (ĐC KĐB 3P)	Hệ số công suất (PF)	Công suất tác dụng P [W]	Công suất phản kháng Q [Var]

○ **Sau khi có máy bù đồng bộ:**

$\cos\phi$	0.3	0.4	0.5	0.6	0.7	0.8	0.85	0.9	0.92	0.95
I_k [A]										
P [W]										
Q [Var]										
$Q_{SM}(Var)$										

Chuẩn bị Thí nghiệm Máy điện